[image: ]
 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
сельсовета ПАМЯТИ 13 БОРЦОВ
Емельяновского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ
   30.04.2021                   посёлок Памяти 13 Борцов	                № 27-93р

О внесении изменений и дополнений
 в Устав сельсовета Памяти 13 Борцов

В целях приведения Устава сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края, Совет депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в пункте 2 статьи 3 слова «(далее сельсовет)» заменить словами (далее по тексту Устава также – поселение, сельсовет, муниципальное образование);
1.2. пункт 1 статьи 4 исключить;
1.3. статью 5 исключить;
1.4. подпункт 30 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«30) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»;
1.5. пункты 2, 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«2. Органы местного самоуправления сельсовета вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. Предметом соглашения о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения не могут быть вопросы, отнесенные законом к исключительной компетенции Совета депутатов поселения.»;
1.6. в статье 8:
- пункт 1 дополнить подпунктами 16, 17 следующего содержания:
«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;
- в пункте 2 слова «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Красноярского края,  и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений» заменить словами «за счет доходов местных бюджетов за исключением межбюджетных трансфертов, предоставляемых из  бюджетов бюджетной системы Российской Федерации - и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений»;
1.7. пункт 1 статьи 9 дополнить предложением вторым следующего содержания:
«Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.»;
1.8. пункт 2 статьи 14 исключить;
1.9. пункт 6 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«6. Гарантии осуществления полномочий Главы сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с Федеральными законами и законами Красноярского края.»;
1.10. в статье 17:
- подпункт 1.10 пункта 1 исключить;
- пункт 6 исключить;
1.11. пункт 2 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«2. Глава сельсовета представляет Совету ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом.»;
1.12. пункт 2 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«2. В случае временного отсутствия главы поселения (отпуск, болезнь, командировка) его полномочия исполняет заместитель главы поселения, а в случае его отсутствия – иное должностное лицо местного самоуправления, определенное Советом депутатов.»;
1.13. пункт 5 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«5. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;
1.14. пункт 3 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«3. В случае если этого требуют не менее 10 % жителей поселения, обладающих избирательным правом, или не менее 1/3 от общего числа избранных депутатов Совета, а также по требованию главы поселения, председатель Совета обязан созвать сессию в двухнедельный срок со дня поступления соответствующего предложения.»;
1.15. в абзаце втором пункта 1 статьи 31 слова «двумя третями депутатов» заменить словами «двумя третями от установленной численности депутатов»;
1.16. в статье 32:
- в пункте 4 слова «, если иное не установлено законодательством» исключить;
- в пункте 8 слова «высшего должностного лица Красноярского края (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края)» заменить словами «Губернатора Красноярского края»;
1.17. статью 34 исключить;
1.18. статью 39 изложить в следующей редакции:
«Статья 39. Муниципальные выборы
1. Выборы депутатов Совета депутатов поселения осуществляются на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
Решение о назначении выборов депутатов Совета депутатов сельсовета принимается Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.
2. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов голосования и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Красноярского края.
3. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию.»;
1.19. в пункте 1 статьи 40 слова «члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления,» исключить;
1.20. в статье 44:
- в пункте 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления» дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
- пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов.»;
1.21. пункты 2, 3 статьи 45 изложить в следующей редакции:
«2. Голосование по вопросам изменения границ сельсовета, преобразования сельсовета считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей сельсовета или части сельсовета, обладающих избирательным правом.
 3. Согласие населения на изменение границ сельсовета, преобразование сельсовета считается полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей сельсовета или части сельсовета.»;
1.22. в статье 47:
- пункт 2 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«- жителей  сельсовета Памяти 13 Борцов или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
- пункт 3:
дополнить предложением вторым следующего содержания:
«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»;
дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«- порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;»;
- пункт 4 дополнить предложением следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
- подпункт 1 пункта 7 дополнить словами «или жителей муниципального образования»;
1.23. пункт 4 статьи 48 дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.»;
1.24. главу 6 дополнить статьей  49.1 следующего содержания:
«Статья 49.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории  сельсовета Памяти 13 Борцов, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом  Совета депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов.
2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории  сельсовета Памяти 13 Борцов, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы уменьшается нормативным правовым актом  Совета депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов. Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории соответствующего муниципального образования.
3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается  Советом депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов.»;
1.25. пункт 3 статьи 52 дополнить подпунктом 3.7 следующего содержания:
«3.7. обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;
1.26. в статье 53:
- в пункте 1 слово «общих» исключить;
- пункт 2 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) органы ТОС могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;
1.27. во втором предложении пункта 2 статьи 56 слова «муниципальной собственности» заменить словами «муниципального имущества»;
1.28. в абзаце третьем пункта 1 статьи 60 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края»;
1.29. главу 8 дополнить статьей 63.1 следующего содержания:
«Статья 63.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 49.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Красноярского края, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.
2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.
3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.
Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом представительного органа (решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительного органа) муниципального образования.
4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.»;
1.30. пункт 1 статьи 67 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) предоставление служебного жилого помещения, а в случае невозможности предоставления служебного жилого помещения - возмещение расходов по найму жилого помещения, на период исполнения полномочий.»;
1.31. в статье 69:
- абзац первый считать пунктом 1;
- дополнить абзацем шестым следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«6) компенсация, выплачиваемая депутату Совета депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов в связи с освобождением его от производственных обязанностей и служебных обязанностей в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в размере  1000 (одна тысяча) рублей. Указанная компенсация производится в порядке, определенном  Советом депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов»;
- дополнить пунктом 2 следующего содержания:
	«Депутату Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности  2 (два) рабочих дня в месяц.
Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном Советом депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов»;
1.32. статью 71 изложить в следующей редакции:
«Статья 71. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов сельсовета
 1. Основанием для отзыва депутата Совета депутатов сельсовета являются конкретные противоправные решения, действия или бездействия, выразившиеся в невыполнении депутатских обязанностей, нарушении Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Красноярского края, настоящего Устава.
Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке.
2. Депутат сельсовета не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении собрания избирателей, на котором рассматривается вопрос о возбуждении вопроса о его отзыве, вправе участвовать в данном заседании, давать объяснения. Сообщение о проведении собрания должно быть опубликовано не менее чем за 7 дней до его проведения в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных нормативных правовых актов.
3. Вопрос об отзыве депутата сельсовета не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, если он в результате такого голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов сельсовета.
4. Голосование по отзыву депутата Совета сельсовета считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более половины избирателей, зарегистрированных на территории данного избирательного округа.
5. Депутат Совета депутатов сельсовета считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран депутат.
6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов сельсовета подлежат официальному опубликованию и вступают в силу не ранее даты их официального опубликования.
7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата, назначение и проведение голосования по отзыву, определение итогов голосования производится в порядке, установленном федеральным законом и принятым в соответствии с ним законом Красноярского края для проведения местного референдума.».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя постоянной комиссии по законности, правопорядку и защите прав граждан Исмагилову А.А.
3. Глава сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Председатель Совета депутатов                                                    Е.В.Елисеева
Глава сельсовета                                                                       Н.Г.Воскобойник

8

image1.emf